ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-KGVX

V/v thực hiện Quyết định số

2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành

Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm năm học 2023-2024

của ngành Giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng     năm 2023

       Kính gửi:

- Các sở, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3030/VPCP-KGVX ngày 25/8/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc bảo đảm điều kiện triển khai năm học 2023-2024; Quyết định

số 2457/QĐ-BGDĐT (Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT) ngày 23/8/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục; để tiếp tục thực hiện tốt công tác

đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, tăng cường nền nếp, kỷ cương và nâng cao

chất lượng GDĐT của các nhà trường, cơ sở giáo dục (CSGD) trên địa bàn của

tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với ngành Giáo dục tỉnh thực

hiện tốt chủ đề năm học 2023 - 2024: “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi

mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo” với những nội dung chủ yếu sau:

1. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y

tế, Xây dựng và UBND huyện, thành phố tập trung thực hiện nghiêm theo nội

dung yêu cầu tại Công văn số 3662/UBND-KTN ngày 05/7/2023 và Công văn số

4718/UBND-KGVX ngày 18/8/2023  của Chủ tịch UBND tỉnh1.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Quán triệt và chỉ đạo toàn ngành Giáo dục tập trung tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 – 2024

tại Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT;

Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND huyện, thành phố xây

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT và các

văn bản chỉ đạo liên quan của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong toàn ngành; trong

1
 Công văn số 3662/UBND-KTN ngày 05/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực

hiện các nội dung liên quan tại Công điện số 126/CĐ-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ và

Công văn số 4718/UBND-KGVX ngày 18/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện

số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đảm bảo sách giáo khoa và giáo viên

kịp thời cho năm học 2023-2024.

2

đó bảo đảm tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp toàn ngành Giáo dục năm học 2023 - 2024 gắn với thực hiện đúng các quy

định về phân cấp, phân quyền, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các

CSGD, trường học trong triển khai thực hiện;

Chỉ đạo các CSGD, trường học trên địa bàn tỉnh căn cứ thực tiễn của mỗi đơn

vị, địa phương chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm năm học 2023 – 2024 theo hướng dẫn, quy định của Sở GDĐT.

3. UBND huyện, thành phố

- Căn cứ chương trình, kế hoạch thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT

của Bộ GDĐT, cụ thể hóa bằng văn bản chỉ đạo, trong đó yêu cầu các CSGD,

trường học trên địa bàn xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện

nghiêm, hiệu quả để đảm bảo đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ chủ yếu trong năm

học 2023 - 2024.

- Phối hợp với Sở GDĐT, cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo cơ quan

chuyên môn hướng dẫn các CSGD, trường học trên địa bàn tổ chức thực hiện tốt

nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; đồng thời, thực hiện nghiêm công tác thanh tra,

kiểm tra để chấn chỉnh, ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực và xử lý nghiêm các

sai phạm trong các đơn vị giáo dục theo thẩm quyền trên địa bàn; đặc biệt các sai

phạm về thu, chi, dạy thêm, học thêm, vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Căn cứ Quy hoạch phát triển chung của tỉnh, trong đó có lĩnh vực GDĐT,

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp, quy hoạch mạng lưới trường, lớp mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở; dồn các điểm trường về điểm trường chính; huy

động trẻ mầm non ra lớp giai đoạn 2023-2025; xây dựng trường chuẩn quốc gia;

kiên cố hóa trường lớp học; tập trung cao khắc phục những thiếu sót trong lĩnh

vực giáo dục trên địa bàn; phối hợp bố trí giáo viên đảm bảo chuẩn đào tạo, đúng

định mức, đáp ứng yêu cầu dạy và học phù hợp tình hình thực tế và các quy định

của pháp luật.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư xây

dựng cơ sở vật chất (CSVC) trường học; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia;

củng cố vững chắc và nâng cao chất lượng xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các

cấp học. Tăng cường công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Ưu tiên cân đối ngân sách để đầu tư tăng cường CSVC, thiết bị dạy học tối

thiểu bảo đảm thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Chỉ đạo cơ quan

chuyên môn, các CSGD, trường học trên địa bàn rà soát điều kiện về CSVC, thiết

bị dạy học, đội ngũ giáo viên, từ đó có phương án đầu tư, mua sắm thiết bị dạy

học, bồi dưỡng đội ngũ thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

4. Các sở, cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Sở GDĐT tổ

chức triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đúng yêu cầu đề ra; trong đó tập

trung phối hợp, chỉ đạo có hiệu quả: công tác đầu tư xây dựng CSVC trường, lớp

3

học và trang thiết bị dạy học; giải quyết các vấn đề về biên chế, chế độ chính sách;

khắc phục hiện tượng thiếu giáo viên mầm non và tiểu học; tham mưu tuyển dụng,

bố trí, sắp xếp bảo đảm đủ giáo viên theo yêu cầu; tiếp tục rà soát quy hoạch, đề

xuất việc đầu tư xây dựng trường học tăng tỷ lệ kiên cố hóa theo kế hoạch,…

5. Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, dành thời lượng và bài viết định kỳ để đăng

tải các nội dung tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước

và chỉ đạo của tỉnh về GDĐT; tăng cường truyền thông về đổi mới căn bản và

toàn diện GDĐT; kịp thời phản ánh, biểu dương gương người tốt, việc tốt, mô

hình tốt trong công tác quản lý giáo dục, trong hoạt động dạy học của các CSGD,

trường học, trong học tập của học sinh, sinh viên; vận động, kêu gọi các tổ chức,

cá nhân tiếp tục tham gia hỗ trợ, động viên, tạo điều kiện để ngành Giáo dục hoàn

thành tốt nhiệm vụ năm học, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế -

xã hội của tỉnh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn

thể, chính trị - xã hội tỉnh

Quan tâm phối hợp với Sở GDĐT trong việc tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về GDĐT; kiểm tra, giám sát các hoạt động

giáo dục, huy động các nguồn lực cho phát triển sự nghiệp giáo dục trên địa bàn.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND huyện, thành phố;

các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

(Gửi kèm theo Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Công văn số 4718/UBND-KGVX và Công văn số 3662/UBND-KTN

 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức CTXH tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH;

+ Lưu: VT, KGVXLS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2023-09-02T21:15:07+0700

		2023-09-03T10:09:04+0700

		2023-09-03T10:09:21+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-03T10:09:48+0700